
هفتــه قبــل در تاریــخ ۲۴ مــرداد نامــه ای 
از ســوی سرپرســت مرکــز مدیریــت آمــار و 
فنــاوری اطلاعــات خطاب به ســعید نمکی، 
وزیــر بهداشــت صــادر شــد کــه ورای آن کــه 
این آمار با چه تحلیلی منتشــر شــد اما واجد 
اطلاعــات جدیــدی بود که به نظر می رســید 
می بایســت  آن  دانســتن  مــردود  به جــای 
مورد بررســی بیشــتر و  البته برنامه ریزی قرار 
می گرفــت.اول: آمــار افــرادی که بیــن دو دوز واکسیناســیون یا پس از 
دو دوز بــه کرونا مبتلا شــدنددوم: آمار مرگ و میر افــراد بین دو دوز یا 
پس از دو دوز واکسیناســیون کرونادر نگاه اول این آمار بشــدت نگران 
کننده و دهشتناک بود و چرایی های زیادی را در ذهن های کنجکاو فرو 

می نشاند اما با کمی مداقه به چند نکته مهم دست می یافتیم:
۱- ابتــلا شــدن بخش زیــادی از افراد بیــن دو دوز واکسیناســیون به 
کرونا، مؤید واقعی دو مؤلفه خاص است:الف- یک باور اشتباه در بین 
افراد واکســینه شــده که گویا بعد از واکسیناسیون روئین تن شده و دیگر 
کرونا نمی گیرند! لذا دستورالعمل ها را زیر پا گذاشته و طبیعی است که 
مبتلا شده اند. ب- ازدحام زیاد ماه های اول مردم در مراکز واکسن زنی 
که اغلب مراجعان ســن بالایی هم داشتند، اشــتباه استراتژیک بود. از 
آمار مندرج در گزارش فوق الذکر، به راحتی می توان فهمید بســیاری از 
افراد در همان ازدحام آلوده شــده و واکســن عملاً هیــچ فایده ای برای 
آنها نداشــته اســت و یا در ازدحام دوز دوم هم به همیــن روال آلودگی 

ایجاد شده است. همین جا به علاقه مندان توصیه می کنم به آماری که 
همزمان از افراد واکسینه شده در جامعه پزشکی در باب عوارض واکسن 
جمع آوری شــده  اســت رجــوع کنند. جامعه پزشــکی نه تنهــا ازدحام 
نداشت بلکه در اغلب موارد با واکسیناسیون دو دوز همچنان به مراعات 
خود ادامه داد و تا این لحظه آمار ابتلا و مرگ بین دو دوز و پس از دو دوز 
کم است. جالب است بدانیم جامعه پزشکی دو طیف سنی بالای ۵۰ و 
زیر 5۰ را تقریباً در کوتاه مدت واکسینه کرد و ایرادی را که به آمار گزارش 
پیشگفت وارد است ندارد. ایرادی که به روشنی به گزارش می گیرند این 

است که آمار تا همه سنین را در بر نگیرد قابل تأسی نیست.
۲- هشــدار واقعی دیگــری که این آمــار در بردارد، واکسیناســیون 
بطئی و فرســاینده کشوری است. طبق مقالات موجود، واکسیناسیون 
زمانی مؤثرتر از همیشــه اســت که در بازه زمانی کوتاه حجم زیادی را 
دربر گیرد. گزارش مربوطه زمانی منتشــر شــد که اگر چه هشدار عالی 
به مجریان می دهد اما جمعیت واکســینه شده کل کشور هنوز چیزی 
حول و حوش ۷ درصد اســت و پیش بینی می شــود زمانی که ایران به 
۱۰ درصد واکسیناسیون برسد، کسانی که روزهای اول واکسینه شده اند 
به دلیل مطول شــدن زمان، نیاز به واکسیناسیون مجدد یا دوز بوستر 

و یادآور داشته باشند.
۳- و امــا یــک نکته مهم هم نباید از دیــد برنامه ریزان دور بماند. 
واکســن های کرونا، اعم از ایرانی و خارجی شــدیداً نســبت به رعایت 
نشــدن چرخه ســرد شــکننده و آســیب پذیرند. نظارت دقیــق بر این 

فرایند اوجب واجبات است.

اجرای طرح ایمن سازی ساکنان 18 جزیره جنوب کشور در برابر کرونا
افراد بالای 18 ســال در کیش و قشم واکسن دریافت می کنند

مهسا قوی قلب
خبرنگار
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ویروس کرونا، این عامل نامرئی و موحش بیماری همچنان در کشور 
در حال پیشــتازی اســت و آمارها هــر روز نگرانی ها را بیشــتر می کند، 
اما در میان بحرانی که با آن مواجه هستیم، بحث واکسیناسیون هم 
شــدت پیدا کرده و پایگاه های تزریق واکســن در سراسر کشور افزایش 
یافته اند، حالا دوز دومی ها هم کم کم در حال دریافت واکسن هستند، 
ایــن برنامــه در حالی انجام می شــود کــه برخی مراکز واکسیناســیون 
تجمیعــی بــه دلیل نبــود مدیریــت و برنامه ریزی درســت و منطقی 
بــا چنــان ازدحامی روبه رو می شــوند که خــود به محلی برای انتشــار 
ویروس کرونا تبدیل می شوند. به تازگی با اعلام نوبت رانندگان تپسی 
و اسنپ و مراجعه آنها به یک مجتمع تجاری بزرگ در غرب تهران 
و حضورشــان  در صف هــای عریض و طویل و طولانی، ســایه ابتلاء و 
بیمــاری را می تــوان به چشــم دیــد. مردمی که بــرای فــرار از بیماری 
هجوم آورده بودند، صفی کیلومتری برای تزریق واکسن ایجاد کردند 
که خود به گردابی برای شــیوع بیماری کووید۱۹ تبدیل شــد. در میان 
افــراد ســالمند  یا جوانانی که بیماری های زمینــه ای دارند، حالا افراد 
جوان تر که رانندگان اســنپ و تپسی نیز هستند، به چشم می خورند. 
از ابتــدای شــیوع بیمــاری کوویــد۱۹، همــواره متخصصــان هشــدار 
می دهنــد کــه یکــی از دلایل افزایــش ابتــلا و مرگ و میر ناشــی از این 
بیماری می تواند حضور در اجتماعات و مراکز شلوغ بویژه سرپوشیده 
باشــد، از ایــن رو تنها پس از چند ماه از شــیوع بیمــاری، متخصصان 
علوم پزشــکی و بهداشــت ،همچنین کارشناسان ستاد ملی مبارزه با 
بیماری کرونا در ارائه پروتکل های بهداشتی همواره مردم را از حضور 
در اجتماعــات و مراکــز شــلوغ و پرجمعیت منع می کردنــد، اما حالا 
مراکز واکسیناســیون و پایگاه هــای اعلامی برای تزریق واکســن که در 
بیشتر موارد هم سرپوشیده هستند، خود به یکی از محل های ابتلا به 

بیماری کووید۱۹ تبدیل شده اند. 
ë !ساعت ها انتظار برای تزریق واکسن کرونا

خشایار، متولد سال ۶۸ یک راننده اسنپ است و پس از ۶ ساعت 
معطلــی، کلافه و خســته به »ایــران« می گوید: »چون راننده اســنپ 
بودم پیامک آمد، من هم ثبت نام و مراجعه کردم، مردم یک صف 
کیلومتری بســتند، حدوداً ۵ ســری هم پیامک گوشــی و کارت ملی را 
چک می کردند تا جعلی نباشــد، در نهایت هم قبل از تزریق باز هم 
چــک می کنند، تعداد افــراد در صف به صورت فجیعی زیاد اســت، 
بعد از ســاعت ها معطلی و ورود به ســاختمان و رد کردن صف چند 
کیلومتــری تازه متوجه شــدم کــه ۴ هزار نفر در نوبت تزریق هســتند، 
دقیقاً ۶ ســاعت معطل شــدم، وقتی نوبت ۴ هزارم بــودم، راحت ۸ 
هزار نفر در ســاختمان حضور داشتند. هر دوره هم ۵۰ نفر اسم صدا 

می کنند، تزریق هم در دو صف مجزا انجام می شود.«
مهدی، هم راننده اســنپ دیگری اســت که برای تزریــق آمده، از 

او ســؤال می کنــم، چرا این مرکــز را انتخاب کردی؟ مهدی در پاســخ 
می گوید که به دلیل ترس از اینکه نتواند واکسن خوب با برند معتبری 
بگیــرد، اولین جایی که در ســامانه به او پیشــنهاد شــده انتخاب کرده 
اســت، مهدی هم چیزی در حدود ۴ ساعت منتظر مانده بود، اما به 
دلیل خســتگی ترجیح داد تا فردای آن روز دوباره مراجعه کند، ولی 
روز بعد هم بعد از اینکه دو ساعت در صف ایستاده بود، اعلام کردند 
که به دلیل ازدحام و شــلوغی زیاد، دیگر به رانندگان اســنپ و تپسی 
واکســن تعلق نمی گیرد و باید از محل خارج شــوند. علیرضا هم در 
طبقه پایین روی صندلی خسته و درمانده نشسته، سراغش می روم و 
می پرسم: »راننده اسنپ هستی؟« علیرضا آهی می کشد و می گوید: 
»امروز سه ساعت در صف ایستادم، حدود دو هفته است که ثبت نام 
کردم و زودتر از ساعتی که اعلام شده بود در محل حاضر شدم، اما در 
نهایت با بلندگو اعلام کردند که تزریق برای رانندگان انجام نمی شود 
و بایــد منتظر پیامک بمانیم تــا مرکز دیگری را معرفی کنند. اگر قرار 
باشــد، باز هم تا این حد در صف های طولانی معطل شــوم، ترجیح 
می دهم قید واکســن زدن را بزنم، هر چند شــغل ما هم آسیب پذیر 
اســت و هــر روز در حال جابه جایی مســافران زیادی هســتیم، خیلی 
وقت ها ترجیح می دهم، اگر مبدأ یا مقصد بیمارستان باشد، مسافر 
نگیرم، شــاید خیلی مســافرها مبتلا باشند، سوار شــوند و ما را هم در 
معرض بیماری قرار دهند، من با پدر و مادرم زندگی می کنم، بیشتر 
بــه فکر آنها هســتم که خدای نکرده بیماری را بــا خود به خانه نبرم، 
عاجزانه از مســئولان تقاضــا دارم که با برنامه ریزی درســت، مراکز را 
شــلوغ نکنند تا مردم مجبور نشــوند، ســاعت ها برای تزریق واکســن 
منتظر بمانند، همین صف های طولانی، می تواند باعث انتقال سریع 
بیماری شــود، حــالا هم که می گویند نوع دلتای کرونــا حتی در هوای 

آزاد هم قابل انتقال است.«
ë تداخل دوز دوم سالمندان با تازه واکسن زده ها

خانم میانسالی که تازه واکسن گرفته به ما می گوید که در مجموع 
ســه ســاعت مجبور شده در صف منتظر بماند تا واکســن بگیرد، از او 

می پرســم چرا به این مرکز با توجه به شــلوغی مراجعه کردید، او در 
پاسخ می گوید: »دوز دوم را باید می زدم و مجبور بودم به همین مرکز 
مراجعــه کنــم. دوز دوم را باید در همــان مرکزی بزنی کــه دوز اول را 

تزریق کرده ای.«
متأســفانه یکی از دلایل شــلوغی صف های واکســن در این مراکز 
مراجعه افرادی است که برای دریافت دوز دوم واکسن حضور دارند 
و از آنجایــی کــه انتخاب دیگــری برای تزریق در ســایر مراکــز ندارند، 
مجبورند با وجود کهولت ســن در صف هــای طولانی منتظر بمانند. 
آقای محمدی با شــکایت از اینکه در ســاعت ۹ صبح در سامانه به او 
وقت داده شــده به »ایران« می گوید: »از موعد مقرر هم یک ســاعت 
زودتر مراجعه کردم، اما هنگام مراجعه متوجه شــدم که ۲ هزار نفر 
در نوبت هســتند و شماره ای که به من تعلق داشته ۳۶۰۰ بوده، بعد 

از سه ساعت معطلی توانستم واکسن را تزریق کنم.«
خانم مسنی که دست فرزندش را گرفته و آهسته آهسته در حال 
خروج از محل تزریق واکسن است، دوز دوم سینوفارم را دریافت کرده 
و با خســتگی و هن و هن کنان از صف طولانی تزریق، شــاکی اســت و 
پیشــنهاد می دهد که مسئولان بهتر است فکری به حال واکسن افراد 
ســالمند کنند و حداقل صف دوز دومی ها را از ســایرین جدا کنند، ما 
طاقت این همه معطلی  نداریم، از من که گذشــت حداقل از این به 

بعد بهتر است برای سایرین شرایط بهتر شود. 
ë نگرانی گروه های پرخطر برای تزریق واکسن در مراکز شلوغ

جوانی در صف ایستاده که مبتلا به بیماری خاص است، او درباره 
ازدحــام و طولانی بودن صف ها به »ایران« می گوید که هنگام تزریق 
دوز اول اصــلًا معطــل نشــدم و بــه محــض ورود به مرکز، واکســن را 
تزریــق کردند، اما امروز با مراجعه برای تزریــق دوز دوم از دیدن این 
همه شــلوغی متعجب شدم. به نظرم مســئولان بهداشت و درمان 
باید برای گروه های پرخطر تدابیر بهتری بیندیشــند زیرا این مراکز با 
این همه جمعیت کانون شــیوع کرونا می شود و همین مسأله علاوه 
بر اینکه نگرانی هایی را ایجاد می کند باعث می شــود تمام زحمات و 
پیشــگیری ها به راحتی بر باد رود. در شــهری مثل تهران که فضاهای 
ورزشــی و حتی مــدارس و... وجــود دارد چــرا برای واکسیناســیون به 

خدمت گرفته نمی شوند.
در ســاعات پایانــی عصر و بــا امتناع از تزریق واکســن به رانندگان 
اسنپ و تپسی، کم کم از ازدحام جمعیت کم شده اما هنوز به حدی 
شلوغ است که بتوان ترس از انتقال و شیوع بیشتر بیماری را داشت، 
البته همه مراکز تزریق واکســن چنین مشــکلاتی ندارند و در خیلی از 
مراکز، می توان در کمتر از نیم ساعت واکسن گرفت، با این همه حتی 
یک مرکز شــلوغ و با ازدحام بالا می تواند جان خیلی از شــهروندان را 
با خطرات جدی ناشــی از ابتلا به بیماری تهدید کند و سبب انتشار و 
پراکندگی بیشــتر کرونا شــود. قطعاً با مدیریت و رصد مراکز در اعلام 

نوبت ها می توان در بازه زمانی کوتاهی این مشکل را برطرف کرد.

ضرورت تأمل جدی بر آمار و نتایج منتشر شده پس از واکسیناسیون
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مدیرعامــل ســازمان بهشــت زهــرا)س( بــا بیــان اینکــه از آغاز 
پاندمی ســهم بهشــت زهرا)س( ۴۰ درصد از کل متوفیان کرونایی 
کشــور بوده اســت، گفــت: در پیک پنجم شــاهد تفــاوت معناداری 
هســتیم به شــکلی کــه فوتی هــا ۲.۵ درصــد افزایش داشــته و عدد 
۲۱۶فوتی در روز را تجربه کردیم و ظرف ۱۸ ماه گذشته بهشت زهرا 
۴۰هزار نفر را پذیرش کرده است.سعید خال به ایسنا گفت: در طول 
۲۵ ســال حضورم در بهشــت زهرا شــرایط فعلی بی ســابقه بوده و 

حتی در دوران دفاع مقدس هم چنین شرایطی را شاهد نبودیم.
وی با بیان اینکه تصور نمی کردیم روزی متوفیان شهر تهران به 
عدد ٤۰۰ برســد، گفت: در پیک پنجم فشــار مضاعفی روی پرسنل 

بهشت زهرا وارد شده به شکلی که بچه های ما به صورت سه شیفت 
مشغول کار هستند و روزهای سختی را سپری می کنند.

وی با مقایسه پیک های قبلی کرونا با پیک پنجم گفت: در موج 
اول در دوم اســفندماه بــا یک فوتی و در اوج آن بــا ۱۱۹ فوتی روبه رو 
بودیم در موج دوم ۹ اردیبهشــت ســال ۱۳۹۹ با ۹ فوتی شــروع و در 
اوج به ۱۱۶ فوتی رسید؛ در موج سوم ۱۷ شهریور ۹۹ با ۴۱ فوتی شروع 
و در اوج بــه ۱۷۳ فوتی رســید.وی تأکید کــرد: در موج چهارم در ۲۸ 
اســفند ۹۹ بــا ۹ فوتــی شــروع و در اوج به ۱۵۶ فوتی رســید و در موج 
پنجم که ۱۳ تیرماه ســال جاری با ۵۵ متوفی شــروع شده، در اوج به 

۲۱۶ متوفی رسیده و روزهای ملتهب همچنان ادامه دارد.

بار
اخ

بنابــر اعــلام روابط عمومــی وزارت بهداشــت، متأســفانه از ظهر 
جمعــه ۲۹ مرداد تا ظهر ۳۰ مــرداد ماه ۵۴۴ بیمار کووید۱۹ در کشــور 
جان خود را به دلیل این بیماری از دست دادند و در همین بازه زمانی 
۲۴هزار و ۱۷۹ بیمار جدید نیز شناسایی شد که سه هزار و ۶۶۶ نفر از آنها 
بستری شدند. همچنین مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۴ میلیون 
و ۶۴۰ هزار و ۶۹۵ نفر رســید. تا کنون ۱۶ میلیون و ۴۷۶ هزار و ۲۵۷ نفر 
دوز اول واکســن کرونا و ۵ میلیون و ۵۳۱ هزار و ۲۵۷ نفر نیز دوز دوم را 

تزریق کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به ۲۲ میلیون 
و ۷ هزار و ۵۱۴ دوز رســید.افراد واجد شــرایط برای تزریق واکسن حتماً 
در سامانه salamat.gov.ir ثبت نام کنند. متأسفانه در طول ۲۴ ساعت 
گذشته، ۵۴۴ بیمار کووید۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان 
باختگان این بیماری به ۱۰۱ هزار و ۳۵۴ نفر رسید.در حال حاضر ۳۵۹ 
شهر کشور در وضعیت قرمز، ۵۹ شهر در وضعیت نارنجی، ۳۰ شهر در 

وضعیت زرد قرار دارند.

مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( خبر داد

افزایش ۲.۵ برابری فوتی های کرونایی بهشت زهرا

۵۴۴ فوتی جدید کرونا در کشور


